
Verkündungsblatt Nr. 3/2004  

12 

Zweite Änderung der Studienordnung für den Diplomstudiengang 
Betriebswirtschaftslehre 

mit dem Abschluss Diplom-Kaufmann bzw. Diplom-Kauffrau 
an der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

vom 5. Januar 2004 
 
Gemäß § 5 Abs. 1 i.V.m. §§ 79 Abs. 2 Satz 1 Nr. 11, 83 Abs. 2 Nr. 6, 85 des Thüringer 
Hochschulgesetzes (ThürHG) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 24. Juni 2003 
(GVBl. S. 325) erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der Studien-
ordnung für den Diplomstudiengang Betriebswirtschaftslehre (Gemeinsames Amtsblatt des 
Thüringer Kultusministeriums und des Thüringer Ministeriums für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur Nr. 6/1999, S. 262), geändert durch die im Gemeinsamen Amtsblatt des Thüringer 
Kultusministeriums und des Thüringer Ministeriums für Wissenschaft, Forschung und Kunst, 
Sonderdruck Nr. 1/2002, S. 66 veröffentlichte Erste Änderung; der Rat der Wirtschaftswissen-
schaftlichen Fakultät hat am 29.10.2003 die Änderung beschlossen; der Senat der Friedrich-
Schiller-Universität Jena hat der Änderung am 16.12. 2003 zugestimmt. Die Änderung wurde 
am 05.01.2004 dem Thüringer Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst angezeigt. 
 
1. Die Anlagen 1 bis 4 erhalten folgende Fassung: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Verkündungsblatt Nr. 3/2004     

13 

"Anlage 1  
Studienvorschlag für das Grundstudium im Diplomstudiengang Betriebswirtschaftslehre                 (Immatrikulation zum Wintersemester) 
 
 Vorsemester Wintersemester 1 Sommersemester 2 Wintersemester 3 
 Veranstaltung SWS KLD Veranstaltung SWS KLD Veranstaltung SWS KLD Veranstaltung SWS KLD 
Betriebswirt- 
schaftslehre: 

   BWL I: (mit Ein- 
führungswoche) 
Ia: Grundlagen 
Ib: Handelsbilanz 
Ic: Produktions- und 
Materialwirtschaft 
Id: Marketing 

 
 
   2 
+ 1* 
 
   2 
+ 1* 

2 BWL II:  
IIa: Steuern 
IIb: Finanzierung  
      und Investition 
IIc: Management 
IId: Organisation  
      und Führung 

 
   2 
+ 1* 
 
   2 
+ 1* 

2    

Volkswirt-
schaftslehre: 

   VWL I 
(Mikroökonomik) 

   4 
+ 2 

2 VWL II 
(Makroökonomik) 

   4 
+ 2 

2    

Statistik:       Statistik I    2 
+ 2 

2 Statistik II (einschl. 
Grundzüge der 
Entscheidungstheorie) 

   4 
+ 2 

2 

Rechts-
wissenschaft: 

   Rechtswissenschaft I:
BGB 
Handelsrecht 

 
   2 
   2 

 Rechtswissenschaft I:
Gesellschaftsrecht 
Rechtswissenschaft 
II: 
Öffentliches Recht 
(Wirtschaftsver- 
fassungsrecht) 

 
   2 
 
   2 

2  
 
Rechtswissenschaft 
II: 
Öffentliches Recht 
(Wirtschaftsver- 
waltungsrecht) 

 
 
 
   2 
 

 
 

2 

Propädeutika:          Einführung in die 
Wirtschaftsinformatik 

   2 2 

          Einführung in die 
Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte** 

   2 2 

 Buchführung und 
Abschluss 

   2 
+ 1 

2 Kosten- und  
Leistungsrechnung 

   2 
+ 1 

2       

 Vorkurs 
Mathematik 

   2 
+ 1 

 Mathematik I    2 
+ 1 

2 Mathematik II    2 
+ 1 

2    

Fremdsprachen    Sprachkurs    2 LN Sprachkurs    2 LN Sprachkurs    2 LN 
Schwerpunktfach          Schwerpunktfach**    2 LN 
Anmerkung: Die mit + gekennzeichneten Stundenzahlen beziehen sich auf Übungen.  

* Ergänzend oder (partiell) alternativ zu den Übungen in der BWL I und BWL II kann von der Fakultät eine studienbegleitende, für die 
Studierenden freiwillige Projektarbeit im 3. Semester angeboten werden. 

   Die mit ** gekennzeichneten Lehrveranstaltungen werden in jedem Semester angeboten, müssen aber nur in einem Semester belegt werden. 
   SWS = Semesterwochenstunden;  KLD = Klausurdauer (in Stunden);  LN = Leistungsnachweis 



Verkündungsblatt Nr. 3/2004     

14 

Anlage 2  
Studienvorschlag für das Grundstudium im Diplomstudiengang Betriebswirtschaftslehre                (Immatrikulation zum Sommersemester) 
 

 Sommersemester 1 Vorsemester Wintersemester 2 Sommersemester 3 Wintersemester 4 
 Veranstaltung SWS KLD Veranstaltung SWS KLD Veranstaltung SWS KLD Veranstaltung SWS KLD Veranstaltung SWS KLD 
Betriebswirt- 
Schaftslehre 

BWL II: 
IIa:Steuern 
IIb:Finanzierung 
u. Investition 
IIc:Management 
IId:Organisation 
und Führung 

 
   2 
+ 1* 
 
   2 
+ 1* 

2    BWL I:(mit Ein-
führungswoche) 
Ia:Grundlagen 
Ib:Handelsbilanz 
Ic:Produktions-  
   und Material- 
    wirtschaft 
Id:Marketing 

 
 
   2 
+ 1* 
 
   2 
+ 1* 

2       

Volkswirt-
schaftslehre: 

VWL II 
Makroökonomik 

   4 
+ 2 

2    VWL I 
Mikroökonomik 

   4 
+ 2 

2       

Statistik: Statistik I    2 
+ 2 

2          Statistik II  
(einschließlich 
Grundzüge der 
Entscheidungs-
theorie) 

   4 
+ 2 

2 

Rechts-
wissenschaft: 

      Rechtswiss. I: 
BGB 
Handelsrecht 

 
   2 
   2 

 Rechtswiss. I: 
Gesellschaftsrecht 
Rechtswiss. II: 
Öffentliches Recht 
(Wirtschaftsver- 
fassungsrecht) 

 
   2 
 
   2 

2  
 
Rechtswiss. II: 
Öffentl. Recht 
(Wirtschaftsver-
waltungsrecht) 

 
 
 
   2 
 

 
 

2 

Propädeutika:    Buchführung 
und Abschluss 

   2 
+ 1 

2 Kosten- und 
Leistungs-
rechnung 

   2 
+ 1 

2       

    Vorkurs  
Mathematik 

   2 
+ 1 

 Mathematik I    2 
+ 1 

2 Mathematik II    2 
+ 1 

2    

 Einführung in 
die Wirtschafts- 
und Sozial-
geschichte** 

   2 2    Einführung in die 
Wirtschafts- 
informatik 

   2 2       

Fremdsprachen       Sprachkurs    2 LN Sprachkurs    2 LN Sprachkurs    2 LN 
Schwerpunkt-
fach 

            Schwerpunkt-
fach** 

   2 LN 

Anmerkung: Die mit + gekennzeichneten Stundenzahlen beziehen sich auf Übungen.  
Ergänzend oder (partiell) alternativ zu den Übungen in der BWL I und BWL II kann von der Fakultät eine studienbegleitende, für die 
Studierenden freiwillige Projektarbeit im 4. Semester angeboten werden.  
Die mit ** gekennzeichneten Lehrveranstaltungen werden in jedem Semester angeboten, müssen aber nur in einem Semester belegt werden.  
SWS = Semesterwochenstunden;  KLD = Klausurdauer (in Stunden);  LN = Leistungsnachweis



Verkündungsblatt Nr. 3/2004   

  

15 

 
 
Anlage 3  
Studienvorschlag für das Hauptstudium im Diplomstudiengang Betriebswirtschaftslehre 
 
Fach            Semester 
               4.          5.          6.          7.          8.          9. 
Allgemeine Betriebswirtschaftslehre (20 SWS)      je nach Angebot  
Vorlesungen:            2 - 4 Vorlesungen 
- Gründungsmanagement        pro Semester  
- Produkt- und Prozessentwicklung     (studienbegleitende Prüfungen) 
- Marketingmanagement                      [28 Punkte] 
- Strategisches und Internationales Management 
- Krisen- und Sanierungsmanagement 
- Flexibilitätsorientiertes Personal und  
  Organisationsmanagement 
- Unternehmenssteuerung und Kapitalmarkt 
- Rechnungslegung und internationale Standards 
- Planung und Entscheidung 
- Aktuelle Probleme der BWL 
 
Allgemeine Volkswirtschaftslehre (14 SWS)            je nach Angebot 
(Vorlesungen/Übungen 12 SWS, Seminar 2 SWS)   1 - 2 Vorlesungen 
In Wirtschaftspolitik, Wirtschaftstheorie und              pro Semester und Fach  
Finanzwissenschaft muss mindestens je eine    Seminar 
Vorlesung ausgewählt werden.       (studienbegleitende Prüfungen) 
                [22 Punkte] 
 
Spezielle Betriebswirtschaftslehre I (12 SWS)          je nach Angebot   D 
(Vorlesungen/Übungen 10 SWS, Seminar 2 SWS)    1 - 2 Vorlesungen   i 
Spezielle Betriebswirtschaftslehre II (12 SWS)    pro Semester u. Fach  p 
(Vorlesungen/Übungen 10 SWS, Seminar 2 SWS)   Seminar           l 
aus dem Angebot:            Seminar           o 
- Rechnungswesen und Controlling         (studienbegleitende Prüfungen) m 
- Marketing und Handel        [SBWL I 10 Punkte;  p 
- Produktion und Industriebetriebslehre     SBWL II 10 Punkte]  r 
- Betriebswirtschaftliche Steuerlehre/                  ü 
  Wirtschaftsprüfung                     f 
- Personalwirtschaft und Organisation                  u 
- Finanzierung, Banken und Risikomanagement                n 
- Internationales Management                   g 
- Betriebswirtschaftliche Entscheidungsanalyse              (3. Teil) 
 
Schwerpunktfach (12 SWS)              je nach Angebot 
(Vorlesungen/Übungen 10 SWS, Seminar 2 SWS)   1 - 2 Vorlesungen 
aus dem Angebot:                    pro Semester  
- Wirtschafts- und Sozialgeschichte       Seminar 
- Statistik                (studienbegleitende Prüfungen) 
- Wirtschaftsinformatik               [20 Punkte]   
- Rechtswissenschaft 
- Finanzwissenschaft 
- Wirtschaftspädagogik 
- Interkulturelle Wirtschaftskommunikation 
- Innovationsökonomik 
 
(Wirtschafts-)pflichtfremdsprache (6 SWS)     2            2           2 
 
Diplomarbeit                    DA 



Verkündungsblatt Nr. 3/2004   

  

16 

Anlage 4  
 
Lehrangebot im Bereich der speziellen Betriebswirtschaftslehren 
 

- Rechnungswesen und Controlling   
- Marketing und Handel   
- Produktion und Industriebetriebslehre   
- Betriebswirtschaftliche Steuerlehre und Wirtschaftsprüfung 
- Personalwirtschaft und Organisation   
- Finanzierung, Banken und Risikomanagement    
- Internationales Management    
- Betriebswirtschaftliche Entscheidungsanalyse  
 
Lehrangebot im Bereich der Schwerpunktfächer 
 

- Wirtschafts- und Sozialgeschichte  
- Statistik  
- Wirtschaftsinformatik   
- Rechtswissenschaft 
- Finanzwissenschaft 
- Wirtschaftspädagogik 
- Interkulturelle Wirtschaftskommunikation 
- Innovationsökonomik" 
 
 
2. Die Zweite Änderung der Studienordnung für den Diplomstudiengang Betriebswirtschaftslehre tritt 
am ersten Tag des auf ihre Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
folgenden Monats in Kraft. 
 
Jena, 05.01.2004 
 
 
Prof. Dr. Karl-Ulrich Meyn      Prof. Dr. Johannes Ruhland 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena  Dekan der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


